
कर िनधार्रण वषर् 2011-12  
 
सहज 

आयकर िववरणी सहज 

के िलए अनुदेश 
 
1. सामान् य अनुदेश  
 
ये अनुदेश इस िववरणी ूपऽ में ब् यौरों को भरने के िलए िदशािनदेर्श हैं। िकसी सदेंह 
के मामले में आयकर अिधिनयम, 1961 तथा आयकर िनयमावली, 1962 के सगंत 
उपबंधों का अवलोकन करें।  
 
1. कर िनधार्रण वषर् िजसके िलए यह िववरणी लाग ूहै  

यह िववरण ूपऽ कर िनधार्रण वषर् 2011-12 के िलए लाग ू है अथार्त यह िवत् त वषर् 
2010-11 में अिजर्त आय से सबंंिधत है।  
 
2. इस िववरणी ूपऽ का इः तेमाल कौन कर सकता है।  

यह िववरणी ूपऽ िकसी ऐसे व् यिं ट द्वारा इः तेमाल में लाया जाना चािहए िजसकी 
कर-िनधार्रण वषर् 2011-12 के िलए कुल आय में शािमल है:-  

(क) वेतन/ पेंशन से आय; अथवा  

(ख) एक गहृ सम् पित् त (ऐसे मामलों को छोड़कर जहां क्षित को पूवर् वषोर्ं से 
अमेनीत िकया गया हो) से आय; अथवा  

(ग) अन् य ॐोतों (लॉटरी में जीतने तथा घुड़दौड़ से आय को छोड़कर)  
 
नोट:-  इसके अितिरक् त, िकसी दसरे व् यू िक् त जसेै दम् पित् त, अवयः क सन् तान आिद 
की आय को कर-िनधार्िरती की आय के साथ िमलाने के मामले में इस ूपऽ का 
इः तेमाल तब ही िकया जा सकता है जब िक िमलायी जाने वाली आय, आय की 
उपयुर्क् त वगोर्ं के अन् तगर्त आती हो।  
 
3. इस िववरणी ूपऽ का इः मेमाल कौन नहीं कर सकता 
 इस िववरणी ूपऽ का इः तेमाल िकसी ऐसे व् यिं ट द्वारा नहीं िकया जाना चािहए 
िजसकी कर-िनधार्रण वषर् 2010-11 के िलए कुल आय में शािमल है:-  

(क) एक से अिधक गहृ सम् पित् त से आय; अथवा  

(ख) लाटरी जीतने से आय अथवा घुड़दौड़ से आय; अथवा  



(ग)  ‘पूंजी लाभ’ शीषर् के तहत आय िजन पर कर-छट उपलब् धू  नहीं है। 
उदाहरणाथर्, गहृ, भिूम इत् यािद के िवबय से अल् पकािलक अथवा दीघर्कािलक लाभ; 
अथवा  

(घ)  कृिष से 5,000 रूपए से अिधक की आय; अथवा  

(ड.) कारोबार अथवा पेशे से आय  
 
4. अनुबंध रिहत ूपऽ 
 
इस िववरणी ूपऽ के साथ कोई भी दः तावेज (िजसमें टीडीएस ूमाण पऽ शािमल है) 
सलंग् न नहीं िकया जाना चािहए । इस िववरणी ूपऽ के साथ संलग् न सभी ऐसे 
दः तावेजों को अलग करके िववरणी भरने वाले व् यिं ट को लौटा िदया जाएगा। 
  
 
5. इस ूपऽ को दािखल करने का तरीका  
 
यह िववरणी ूपऽ नीचे िलखे तरीकों में से िकसी भी तरीके से आयकर िवभाग को 
ूःतुत िकया जा सकता है :-  

(i ) कागज़ी रूप में िववरणी ूःतुत करके; 
(i i ) िडिजटल हःताक्षर से इलेक्शॉिनक तरीके से िववरणी ूःतुत करके; 
(i i i )  इलेक्शािनक तरीके से िववरणी में आंकड़े भेज करके तथा उसके उपरान्त ूपऽ 

आ.क.िव.-V में िववरणी का सत्यापन ूःतुत करके; 
(i v) बार-कोडेड िववरणी ूःतुत करके। 

 
जहां िववरणी ूपऽ को 5(iii) में उिल्लिखत तरीके से ूःतुत िकया जाता है, कर 
िनधार्िरती को चािहए िक वह िववरणी ूपऽ आ.क.िव.-V की दो मिुित ूित िनकाल 
लें।   
नोट:-  कर िनधार्िरती द्वारा िविधवत हः ताक्षिरत आईटीआर-V की एक ूित साधारण 
डाक से पोः ट बैग नं.1, इलेक् शािनक िसटी कायार्लय, बंगलरुू-560100(कनार्टक) को 
भेजनी होती है । दसरीू  ूित अपने िरकाडर् के िलए कर िनधार्िरती द्वारा अपने पास 
रखी जा सकती है । 

  
6. पावती भरना 
 इस िववरणी ूपऽ की केवल एक ूित भरी जानी चािहए। जहां ूपऽ 5  (i) 

अथवा 5 (iv) में उिल्लिखत तरीके से ूःतुत िकया जाता है, उसमें इस ूपऽ के साथ 
सलंग् न पावती पचीर् िविधवत रूप से भरी जानी चािहए।  
  
 



 
7. िववरणी दािखल करने की बाध् यता  

 ूत् येक व् यिं ट िजसकी कुल आय, आयकर अिधिनयम के अध् याय ��-क के 
तहत कटौितयों को अनुमत करने से पूवर् आयकर के ूभायर् में नहीं आने वाली इस 
अिधकतम रािश से अिधक हो जाए वह अपनी आय की िववरणी भरने के िलए बाध् य 
है। अध् याय- ��क के तहत कटौितयों का उल् लेख इस ूपऽ के भाग में िकया गया है। 
व् यिं टयों के अलग-अलग वगोर्ं के मामले में अिधकतम रािश जो कर के ूभायर् नहीं 
होगी, िनम् नानुसार है:- 
 
बम स.ं  वगर्  रािश  

(i)  65 वषर् (मिहलाओं से िभन् न) की 
आयु से कम आयु के व् यिं टयों के 
मामले में 

1,60,000/- रूपए 

(ii)  65 वषर् से कम आयु की मिहलाओं 
के मामले में 

1,90,000/- रूपए 

(iii)  उन व् यिं टयों के मामले में जो िवत् त 
वषर् 2010-11 के दौरान िकसी भी 
समय 65 वषर् अथवा उससे अिधक 
आयु के हों 

2,40,000/- रूपए 

  
 
2. मदवार अनदेुश  
 
मद  ः पं टीकरण 

क1-क3  पैन काडर् में िदए गए ब् यौरों के अनुसार क 1, क2, क3 में अपना ूथम 
नाम, मध् य नाम एवं अिंतम नाम भिरए। 

क4  अपनी ः थायी खाता सखं् या भिरए। सिुनिँ चत कर लें िक पैन स.ं 
सावधानीपूवर्क भरी गई है।  

नोट:-  (1) सिुनिँ चत कर लें िक ूत् येक पृं  ठ के ऊपर पैन स.ं िलखी गई 
है।  

(2) पैन स.ं में, पहले पांच एवं अिंतम अकं वणर् है तथा शेष चार अकं 
सखं् याएं हैं। 

क5  अपना िलगं भरें पुरूष अथवा मिहला  

क6  पैन के डाटाबेस ब् यौरे के अनुसार अपनी जन् म ितिथ भिरए।  

नोट:- अपनी जन् म ितिथ ूपऽ में िदए गए फॉरमटै िदिद/मम/वषर् के 



अनुरूप भरें। 
क7  वाडर्/सिकर् ल भरें। उदाहरणाथर् वाडर् 15 (1), सिकर् ल 14 (1) आप यिद जानते 

हों तो कर-िनधार्रण अिधकारी का पूरा कोड भी भर सकते हैं।  
 

क8- क13  पऽाचार का पता भिरए।  

नोट:- क 13: िपन कोड अिनवायर् है। यिद आपने पता बदल िलया है तो 
उसका उल् लेख करें तािक िवभाग द्वारा भेजा गया कोई भी पऽ वापस लौट 
कर न आए।  

क 14  अपना ई- मेल पता भिरए  

नोट:-  यह िवभाग के साथ पऽाचार के गित देने में महत् वपूणर् है।  

क15  पहले पांच अकंों में एसटीडी कोड भिरए तथा िफर अगले आठ अंकों में 
दरभाष सखं् याू  भिरए  

नोट:- यह िवभाग से/ के साथ पऽाचार को गित देने में महत् वपूणर् है।  

क 16  अपना मोबाइल सखं् या भिरए।  

नोट:- यह िवभाग से/ के साथ पऽाचार  को गित देने में महत् वपूणर् है।  
क 17  समिुचत वतृ् त को भिरए। 

 वतृ् तों को भरने का सही एवं गलत तरीका नीचे दशार्या गया है: 
      
     सही तरीका                   गलत तरीका 
                                                                     
 आपको केवल एक वतृ् त को पूरी तरह काला करना आवँ यकता है।  

सही    क17 भिरए यिद आप सबंंिधत हैं         सरकार पीएसयू          अन् य 
       क17  भिरए यिद आप सबंिंधत हैं        सरकार  पीएसयू         अन् य 
 
गलत   क17  भिरए यिद आप सबंिंधत हैं        सरकार   पीएसयू        अन् य 
       क17  भिरए यिद आप सबंिंधत हैं        सरकार   पीएसयू        अन् य 
 

क18  उपयुर्क् त वतृ् त को काला किरए 

सदेंय कर की िः थित                             गोले को काला करे 
सदेंय कुल कर (घ8) < कुल पूवर् सदंत् त कर (घ12)         1 
सदेंय कुल कर (घ8) > कुल पूवर् सदंत् त कर (घ12)         2 

सदेंय कुल कर (घ8) = कुल पूवर् सदंत् त कर (घ12)         3 

 
क19 उपयुर्क् त वतृ् त को काला किरए। अिनवािसयों के िलए कितपय कटौितयां 

उपलब् ध नहीं हैं (अिधक ब् यौरे के िलए आयकर अिधिनयम, 1961 देखें)  



क20  उिचत वतृ् त को काला कीिजए 

िववरणी कैसे भरी जाती है                         वतृ् त को काला 
करें 
धारा 139(1) के तहत िनयत ितिथ से पूवर् ः वेच् छा से             1 
 
धारा 139 (4) के तहत िनयत ितिथ के उपरोक् त ः वेच् छा से        2 
 
धारा 139(5) के तहत सशंोिधत िववरणी                     3 
 
धारा 142(1) के तहत नोिटस के ूत् युत् तर में                    4  

धारा 148 के तहत नोटिस के ूत् युत् तर में                       5  

धारा 153क/153ग के तहत नोटिस के ूत् युत् तर में                6  
क21  मलू िववरणी की रसीद सखं् या तथा मलू िववरणी को दािखल करने की 

ितिथ भिरए।  

नोट:-  सशंोिधत िववरणी के मामले में आपके द्वारा ये ब् यौरे देना अिनवायर् 
है। 

ख1  िनयोक् ता द्वारा जारी िकए गए टीडीएस ूमाणपऽ (फामर् 16) में िदए गए 
ब् यौरे अनुसार वेतन/ पेंशन के ब् यौरे भिरए। िफर भी यिद फामर् स.ं 16 में 
आय की गणना ठीक तरह से नहीं की गई है तो कृपया सही गणना करके 
फामर् में इस मद में भिरए। इसके अितिरक् त, वषर् के दौरान एक से अिधक 
िनयोक् ता के होने पर, इस मद में िविभन् न िनयोक् ताओं द्वारा ूाप् त कुल 
वेतनों के संबंध में ब् यौरे भिरए। नोट:-  यिद फामर् 16 जारी नहीं हआ तो ु
इस अनुदेश में दी गई वकर् शीट-1 के अनुसार गणना किरए।   

ख2  इस अनुदेश में दी गई वकर् शीट-2 के अनुसार गणना करें।  

नोट:- यिद हािन हो, तो बायीं ओर के कों ठक के अन् दर नकारात् मक िचह्न 
अिंकत करें।  

ख3 इस अनुदेश में दी गई वकर् शीट-3 क अनुसार गणना करें।  

नोट:- यिद हािन हो, तो बायीं ओर के कों ठक के अन् दर नकारात् मक िचह्न 
अिंकत करें। 

ख4  मद ख1, ख2, ख3 को जोड़ें।  

नोट:-  यिद हािन हो तो बायीं ओर के कों ठक के अन् दर नकारात् मक िचह्न 
अिंकत करें। िफर भी इस हािन को इस ूपऽ के इः तेमाल द्वारा अगले वषर् 
नहीं ले जाया जा सकता। हािनयों का अमेनीत करने के िलए आयकर 
िववरणी-2 का इः तेमाल करें। 

ग1  इस धारा के अन् तगर्त कटौती के िलए कुछ ूमखु मदें इस ूकार हैं जीवन 



बीमा के िलए सदंत्त या जमा रािश, सरकार द्वारा ःथािपत भिवंय िनिध, मान्यता 
ूाप्त भिवंय िनिध में अशंदान, िकसी अनुमोिदत अिधविषर्ता िनिध में कर 
िनधार्िरती द्वारा अशंदान, राष्टर्ीय बचत ूमाणपऽों, िशक्षण शुल्कों के िलए भगुतान, 

आवासीय मकान की खरीद या िनमार्ण के िलए भगुतान/पुनभुर्गतान तथा कई 

अन्य िनवेश) (पूरी सचूी के िलए, कृपया आयकर अिधिनयम की धारा 80 ग देखें)   
नोट :-   जैसा िक धारा 80 ग ग ड. में ूावधान है, धारा 80 ग, 80 ग ग ग और 80 

ग ग घ के अतंगर्त कटौती की कुल रािश एक लाख रूपए से अिधक नहीं होगी)। 
ग2  कितपय पेंशन िनिधयों को िदए गए अशंदान के सबंंध में कटौती  
ग3  केन् िीय सरकार की पेंशन योजनाओं को िदए गए अशंदान के सबंंध में 

कटौती।  

नोट:-  कमर्चािरयों के िलए- न् यूनतम सदंत् त रािश अथवा वेतन का 10 
ूितशत। अन् य के िलए- न् यूनतम सदंत् त रािश अथवा सकल कुल आय का 
10 ूितशत। 

ग4  दीघर्कािलक अवसरंचना बांडों के भगुतान के सबंंध में कटौती  

नोट:-  80गगच कटौती की उच् चतम सीमा 20,000/- रूपए है।  
ग5  िचिकत् सीय बीमा ूीिमयम एवं के.स.ंः वा. योजना को िकए गए अशंदान के 

सबंंध में कटौती।  

नोट:-  80घ कटौती की उच् चतम सीमा िजसका दावा िकया जा सकता है। 
1.  ः व दम् पित् त, आिौत सतंान (कुल)- 15,000/- रूपए  

2.  माता-िपता – 15,000/- रूपए  

3.  विरं ठ नागिरक – 20,000/- रूपए  
ग6  िकसी अपंग आिौत व् यिक् त के िचिकत् सीय इलाज सिहत देख-रेख के सबंंध 

में कटौती।  

नोट:-   80घघ कटौती की उच् चतम सीमा 
1.  सामान् य – 50,000/-रूपए  

2.  गभंीर अपंगता – 1,00,000/- रूपए  
ग7  िचिकत् सीय इलाज आिद के सबंंध में कटौती  

नोट:- 80घघख के िलए उच् च सीमा िजसका दावा िकया जा सकता है:  

1.  सामान् य – वाः तिवक अथवा 40,000/- रूपए जो भी कम है।  

2.  विरं ठ नागिरक वाः तिवक अथवा 60,000/- रूपए, जो भी कम है।  
ग8  उच् चतर िशक्षा के िलए, िलए गए ऋण पर ब् याज के सबंंध में कटौती   
ग9  कितपय िनिधयों, धमार्थर् सःं थानों आिद के िलए कितपय दान के सबंंध में 

कटौती।  

नोट:- वकर् -शीट-4 क अनुसार गणना करें। 



ग10  सदंत् त िकराए के सबंंध में कटौती  

नोट:- अिधकतम कटौती 24,000/- रूपए  
ग11  वैज्ञािनक अनुसधंानों अथवा मामीण िवकास हेत ुकितपय दान के सबंंध में 

कटौती  
ग12  िकसी व् यिक् त द्वारा राजनैितक दलों को िदए गए अशंदान के सबंंध में 

कटौती  
ग13  िकसी अपंग व् यिक् त के मामले में कटौती  

नोट:-  80प कटौती के लए उच् च सीमा  

1.  सामान् य – 50,000/- रूपए  

2.  गभंीर अपंगता – 1,00,000/- रूपए  
ग14  ग1, से ग13 तक जोड़ लें।  
ग15  ख4 में से ग14 को घटाएं तथा पिरणाम रािश को ग15 में भरें।  

नोट:-  ग15 की हािन को अमेनीत करने हेतु आयकर िववरणी-2 का 
इः तेमाल करें।  

घ1  कराधेय कुल आय (ग15) पर पृं  ठ 3 में दी गई कर पिरगणना सारणी के 
अनुसार कर की गणना करें।  

घ2  माध् यिमक एवं उच् चतर िशक्षा उपकर सिहत िशक्षा उपकर की पिरगणना घ1 
के तीन ूितशत की दर से करें  

घ3  घ3=  घ1+ घ2 
घ4  वषर् के दौरान ूाप् त हए बकाएु , अिममों अथवा वेतन के सबंंध में धारा 89 

के तहत अनुमेय राहत, यिद कोई है, का दावा करें।  
घ5  धारा 90/91 के अन् तगर्त िकसी राहत का ब् यौरा दें।  
घ6  घ6= घ3 - ध4 - घ5  
घ7  आयकर अिधिनयम, 1961 के उपबंधों के अनुसार 234क, 234ख, 234ग 

ब् याज की गणना करें तथा रािश को घ7 में भरें।  
घ8  घ8= घ6 + घ7  
घ9  अनुसचूी आई टी के कॉलम �� में िदए गए सगंत अिमम कर ब् यौरों को 

जोड़े तथा रािश को घ9 में िलखें  

नोट:-  केवल आपके द्वारा भगुतान िकए गए कर भगुतानों को ही भरें। 
घ10  अनुसचूी आई टी के कॉलम �� में िदए गए सगंत ः व-कर िनधार्रण कर 

को जोड़े तथा रािश को घ10 में िलखें।  
घ11  अनुसचूी टीडीएस आई 1 एवं टीडीएस आई 2 के कालम ��  में िदए गए 

सगंत कटौती िकए गए टीडीएस को जोड़े एवं रािश को घ11 में िलखें ।  

नोट:-  फामर् 26 ए एस का इः तेमाल कर अपने टीडीएस एवं कर भगुतानों 



का सत् यापन करें। अिधक जानकारी के िलए ���.��������������.���.�� 
पर जाएं।   

घ12  घ9, घ10 एवं घ11 को जोड़ें।  
घ13  यिद घ8, घ12 से अिधक है तो सदेंय कर की रािश घ13 में भरें।  

नोट:-   क 19 में सदेंय कर वतृ् त को काला करें।  

यिद घ12, घ8 के बराबर है तो घ13 में ‘0’ को भरे। यह शून् य कर शेष को 
इंिगत करेगा।  

 
 
 
कर सगंणना सारणी   
 
(�) व् यिं टयों (िवत् त वषर् 2010-11 के दौरान िकसी भी समय 65 वषर् अथवा उससे अिधक 
आयु की मिहलाओं एवं व् यिं टयों से िभन् न) के मामले में  
 आय (रूपए में)  कर देयता (रूपए में)  

1.  1,60,000/- रूपए तक  शून् य  
2.  1,60,000 रूपए - 5,00,000 रूपए के 

बीच  
1,60,000 रूपए से अिधक आय 
का 10 ूितशत  

3. 5,00,001 रूपए – 8,00,000 रूपए 34,000 रूपए + 5,00,000 रूपए 
से अिधक आय का 20 ूितशत 

4.  8,00,000 रूपए से ऊपर  94,000 रूपए + 8,00,000 रूपए 
से अिधक आय का 30 ूितशत 

(��) मिहलाओं (िवत् त वषर् 2010-11 के दौरान िकसी भी समय 65 वषर् अथवा उससे अिधक 
आयु की मिहलाओं से िभन् न) के मामले में 
 आय (रूपए में)  कर देयता (रूपए में)  

1.  1,90,000/- रूपए तक  शून् य  
2.  1,90,000 रूपए - 5,00,000 रूपए के 

बीच  
1,90,000 रूपए से अिधक आय 
का 10 ूितशत  

3. 5,00,00 रूपए – 8,00,000 रूपए 31,000 रूपए + 5,00,000 रूपए 
से अिधक आय का 20 ूितशत 

4.  8,00,000 रूपए से ऊपर  91,000 रूपए + 8,00,000 रूपए 
से अिधक आय का 30 ूितशत 

(���) िवत् त वषर् 2010-11 के दौरान िकसी भी समय 65 वषर् अथवा उससे अिधक आयु के 
व् यिं टयों के मामले में  
 आय (रूपए में)  कर देयता (रूपए में)  
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1.  2,40,000/- रूपए तक  शून् य  
2.  2,40,001 रूपए - 5,00,000 रूपए के 

बीच  
2,40,000 रूपए से अिधक आय 
का 10 ूितशत  

3. 5,00,001 रूपए – 8,00,000 रूपए 26,000 रूपए + 5,00,000 रूपए 
से अिधक आय का 20 ूितशत 

4.  8,00,000 रूपए से ऊपर  86,000 रूपए + 8,00,000 रूपए 
से अिधक आय का 30 ूितशत 

घ14  यिद घ 12, घ8 से अिधक तो ूितदाय की रािश घ14 में भिरए।  

नोट:-   क19 में ूितदाय-योग् य कर वतृ् त को काला करें।  
घ15- घ18  इस बात को ध् यान में न रखते हए िक आपु के पास ूितदाय है अथवा नहीं, 

आपके के िलए ूत् येक िः थित में बैंक के ब् यौरे देना अिनवायर् है।  
घ19  कृपया सभी छट ूापत आय का ब् यौू रा भरें। उदाहरणाथर् 5,000 रूपए तक 

की लाभांश आय, कृिष से आय इत् यािद  

नोट:-  इस अनुदेश में दी गई वकर् -शीट-5 क अनुसार सगंणना करें।  
सत् यापन  कृपया सत् यापन वाले िहः से को पूरा करें तथा बाक् स में हः ताक्षर करें। वैध 

हः ताक्षर के िबना आपकी िववरणी आयकर िवभाग द्वारा ः वीकृत नहीं की 
जाएगी।  

टीआरपी ब् यौरे  यह िववरणी 28 नवम् बर, 2006 की कर िववरणी तैयारकतार् योजना, 2006 
के अनुसार कर िववरणी तैयारकतार् (टीआरपी) द्वारा भी तैयार की जा सकती 
है।  

अनुसचूी आई 
टी  

 कृपया कर भगुतानों अथार्त आपके द्वारा भगुतान िकया गया अिमम कर 
एवं ः व कर िनधार्रण का ब् यौरा दें।  

नोट:- यिद आप के द्वारा पांच से ज् यादा ः व कर िनधार्रण एवं अिमम कर 
के ब् यौरे भरे जाने हैं तो, अनुपूरक सचूी आई टी को भरे तथा उसे िववरणी 
के साथ सलंग् न कर दें। 

अनुसचूी 
टीडीएस  1 

कृपया वेतन आय के संबंध में िनयोक् ता (िनयोक् ताओं) द्वारा जारी फामर् 16 
के अनुसार ब् यौरे ूः तुत किरए। इसके अितिरक् त आयकर िवभाग को ॐोत 
पर कटौती िकए गए करों के िलए सटीक, शीयतर एवं पूणर् बेिडट देने में 
समथर् बनाने हेतु, करदाता के िलए ूत् येक टीडीएस सवं् यवहार के पूरे ब् यौरों 
को ूः तुत करना आवँ यक होता है।  

नोट:- यिद आपके पास चार से अिधक फामर् 16 ब् यौरे भरे जाने हैं तो 
अनुपूरक सचूी टीडीएस-1 भिरए और उसे िववरणी के साथ संलग् न करें। 

अनुसचूी 
टीडीएस-2  

आय तथा आय के अन् य ॐोत  ूः तुत करें।  

नोट:- यिद आपके पास चार से अिधक फामर् 16क ब् यौरे भरे जाने हैं तो 



अनुपूरक अनुसचूी टीडीएस-2 भिरए तथा उसे िववरण के साथ सलंग् न करें।  
  
 
3. वकर् शीट 1 एवं 2  
 
वकर् शीट-1 वेतन आय की सगंणना कैसे करें? 
 
नोट:-  वेतनभोगी कमर्चािरयों के मामले में उनके मलू् य को वेतन आय में शािमल 
करने के ूयोजनाथर् पिरलिब् धयों का मलू् यन िदनांक 18.12.2009 की अिधसचूना स.ं 
का.आ. 3245 (अ) के अनुसार िकया जाना है।  

िनयोक् ता का नाम                                    िनयोक् ता का टैन 
 
 
 
 
1.   सकल वेतन 

      
क)  

धारा 17 (1)  में िनिहत उपबंधों के अनुसार वेतन  

नोट:- फामर् 16 की मद 1क को अतंिरत करें  

1क
  

      
ख)  

पिरलिब् धयों का मलू् य (फामर् स.ं 12खख के अनुसार  

नोट:- फामर् 16 की मद 1ख को अतंिरत करें। 
1ख  

      
ग)  

वेतन के ः थान पर लाभ (फामर् 12खख के अनुसर)  

नोट:- फामर् 16 की मद 1ग को अतंिरत करें। 
1ग  

घ) 
  

कुल (1क +1ख +1ग) 1घ  

       
2.  

धारा 10 के अन् तगर्त छट ूाप् तू  भत् ते  

नोट:- फामर् 16 की मद को अतंिरत करें  
2  

       
3  

भत् ते (2-3) के उपरांत सकल वेतन  

नोट:- फामर् 16 की मद 3 को अतंिरत करें  
3  

       
4. 
  

कुल कटौितयां 
नोट:-  (1) फामर् 16 की मद 5 अतंिरत करें। 
(2) कुल कटौती के िलए मानक कटौती, मनोरंजन 
भत् ता एवं रोजगार पर कर को जोड़ें   

4  

 
 
 
 
वेतन 

       
5  

‘वेतन’ (3-4) शीषर् के तहत ूभायर् आय 

नोट:- ूत् येक कमर्चारी के िलए एक अलग वकर् शीट 
रखें और िफर सभी िनयोक् ताओं की पंिक् त 5 को जोड़े 

5  



और रािश को सहज फामर् के ख1 में अतंिरत कर दें।
  

 
 
वकर् शीट-2  गहृ सम् पित् त से आय की संगणना कैसे करें? 
 
नोट:- यिद आपने फामर् 16 की मद 7 में गहृ ऋण पर ब् याज दशार्या है तो आप नीचे 
दी गई वकर् शीट की मद 1छ भर सकते हैं तथा उसे ख2 में भर सकते हैं। सिुनिँ चत 
कर लें िक ख2 के बायीं ओर िदए गए कों ठक में नकरात् मक ‘ – ‘ िचह्न भरा हो। 
 
 1. गहृ सम् पित् त से आय 

 (क) वािषर्क िकराए पर देने योग् य मलू् य/ 
ूाप् त अथवा ूाप् य िकराया (उच् चतर 
यिद पूरे साल के िलए िकराए पर 
िदया जाए, कमतर यिद साल के 
कुछ भाग के िलए कराए पर िदया 
जाए)। 

1क 

  

 (ख)
  

िकराए की वह रािश िजसे वसलू 
नहीं िकया जा सकता  

1ख 

 (ग)
  

ः थानीय ूािधकािरयों पर सदंत् त कर 1ग 

 (घ)
  

कुल (1ख +1ग)  1घ 

 (ड.)
  

शेष (1क – 1घ) 1ड.  

 (च)
  

1ड. का 30 ूितशत  1च 

 (छ)
  

उधार ली गई पूंजी पर सदेंय ब् याज 

(यिद िकराए पर नहीं िदया गया है 
तो 1,50,000/- रूपए तक सीिमत)
  

1छ 

 (ज)
  

कुल (1च + 1छ) 1ज  

 गहृ 
स
म् प
ित् त 
  

 (झ)
  

1 गहृ सम् पित् त को आय (1ड. – 
1ज) 

1झ  



2 “गहृ सम् पित् त से आय” शीषर् के तहत आय 
  (क)

  
धारा 25क/कक के तहत वसलूा 
गया पूवर् वषोर्ं का िकराया  

2क 
  

  (ख)
  

30 ूितशत की कटौती के पँ चात 
धारा 25ख के तहत वषर् के दौरान 
ूाप् त िकराये का बकाया  

2ख  

  (ग)
  

इस िववरणी ूपऽ की मद ख2 में 
उिल् लिखत करने के िलए – गहृ 
सम् पित् त से कुल आय 
(2क+2ख+2झ) 
नोट:-  इस शीषर् के तहत आय की 
सगंणना करते समय, िविनिदर्ं ट 
व् यिक् तयों जसेै अव् यः क बच् चे यिद 
कोई हों, की आय को शािमल करें 
यिद सम् पित् त उनके नाम पर है। 

2ग  

 
3.  वकर् शीट 3,4 एवं 5  
 
वकर् शीट 3: अन् य ॐोतों से आय की संगणना कैसे करें।  
 
 1 दौड़ के घोड़ों के ः वािमत् व से िभन् न आय    

 (क)  कराधेय लाभांश, सकल  
 (ख)  ब् याज, सकल  
 (ग)  मशीनरी, सयंऽों, भवनों इत् यािद 

से िकराया आय, सकल  
 (घ)  अन् य  सकल 
 (ड.)  कुल (1क+1ख+1ग+1घ)  

1क 
 
1ख 
 
 
1ग 
 
1घ 
 
 
1ड.  

 (च)  धारा 57 के तहत कटौितयां  
 (i) खचेर् 
 (ii) मलू् य॑ास 

च � 
च �� 

 (iii) कुल  च ��� 

अन् य 
ॐोत 

2 इस िववरणी ूपऽ की मद ख3 में उिल् लिखत िकया जाना है – 2 



अन् य ॐोतों से कुल आय (1ड. – छ���)  

नोट:-  कृपया इस शीषर् के तहत आय की सगंणना करते 
समय िविनिदर्ं ट व् यिक् तयों जसेै अवयः क बच् चों की आय, यिद 
कोई हो, को शािमल करें, यिद साविध जमा इत् यािद उनके 
नाम हों 

वकर् शीट-4:   धारा 80छ के तहत कटौितयों की संगणना कैसे करें  
क
  

100 ूितशत कटौती के िलए पाऽ दान (उदाहरणाथर् ूधानमऽंी रां शीय राहत 
कोष) 
 
  दानकतार् का नाम                          दान रािश 
 
 

 (i)  क � 
 (ii)  क �� 
 (iii) कुल क ��� 
(ख)
  

50 ूितशत कटौती के िलए पाऽ दान जहां दान ूाप् तकतार् का 
धारा 80छ (5) (��) के तहत अनुमोिदत होना अपेिक्षत नहीं 
होता है (उदाहरणनाथर् ूधान मऽंी सखूा राहत कोष) 
 
दानकतार् का नाम                             
 
 

 
 
 
 
 
दान रािश 

 (i)  ख � 
   

 (ii)  ख �� 
 (iii) कुल ख ��� 

 
दान 
के 
ब् यौरे 

(ग) 50 ूितशत कटौती के िलए पाऽ दान जहां दान ूाप् तकतार् का 
धारा 80छ (5),(��) के तहत अनमुोिदत होना अपेिक्षत होता 
है (अन् य कटौितयों के बाद पाऽ दान कुल आय के 10 
ूितशत तक सीिमत है) 
 
दान ूाप् तकतार् का नाम एवं पता                

 

 
 
 
 
 
 
 
दान रािश 

  (�)  ग � 
  (��)  ग �� 



  (���) कुल ग ��� 

 (घ)
  

इस िववरणी ूपऽ के मद ग9 में उिल् लिखत िकया जाना है -
- धारा 80छ के तहत कुल कटौती = { क ��� का 100% + 
ख ���  का 50% + (अन् य कटौितयों के बाद कुल का आय 
का अिधकतम 10 % का 50% (मद ख 4 – मद (ग1 से 
ग13 ग9 को छोड़कर) का जोड़ अथवा (ग ���)} 

घ 

वकर् शीट-5 :  छट आय की संगणना कैसे करेंू ? 
छट आय की सगंणना कैसे करें ू (आय को कुल आय में शािमल नहीं करना है) 

1 ब् याज आय 1 
2 लाभांश आय 2 
3 कुल कृिष आय (5,000 रू. से 

ऊपर नहीं) 
3 

4 अन् य, अवयः क बच् चे की छट ू
आय सिहत 

4 

छट ू
ूाप् त 
आय 

5 इस िववरणी ूपऽ की मद घ19 
में उिल् लिखत िकया जाना है    
कुल ( 1+ 2+ 3+ 4) 

5 

 
 
  


